
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 

del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

 

 

 

 

SETTORE N.9 : EDILIZIA PUBBLICA - MANUTENZIONI - AMBIENTE 

 

SERVIZIO:  Edilizia Pubblica - Manutenzioni - Ambiente 

 

N. PROPOSTA : 511 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BOGETTO RICCARDO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  457 DEL 18/12/2020 
 

 

 

OGGETTO:   

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

INTERVENTO STRAORDINARIO DI POTATURA ALBERATE E 

ABBATTIMENTO ALBERI DEPERITI DI PROPRIETA’ COMUNALE. 

APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

ALLA GARA. CIG ZA52F5EC41. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati: 

 gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (altrove per 
brevità TUEL); 

 l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.). 

Premesso che: 
 Con determinazione del Responsabile dell’area Tecnica n. 524 del 20.12.2019, si è dato 

incarico al dottore, agronomo, paesaggista Flavio POLLANO, Corso Torino n. 18, 10064 
PINEROLO (TO) per il controllo della stabilità delle alberate presenti nelle aree verdi di 
propietà comunale; 

 Il professionista suddetto, iscritto all’Albo dei Dottori, Agronomi e Forestali della Provincia di 
Torino, ha proceduto all’analisi della stabilità degli alberi previo censimento e cartellinatura 
dei medesimi; 

 Ne è nato un elenco dal quale è emerso che si rende necessario provvedere con 
l’esecuzione degli abbattimenti di quegli alberi ormai secchi e vetusti nonché doveroso 
operare accurate potature di contenimento per le piante in buono stato conservativo; 
 

 Per questo è stato redatto, dall’ufficio tecnico comunale, il capitolato speciale d’appalto, 
contenente tutte le prescrizioni atte alla corretta esecuzione degli interventi di potatura 
alberate e abbattimento degli alberi deperiti di proprietà comunale; 
 

 Dal suddetto, corredato di elenco prezzi e relazione tecnica è emerso che la spesa 
necessaria per l’esecuzione degli interventi necessari ammonta ad € 24.240,42 oltre € 
1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, più IVA per un totale 
complessivo di € 30.793,31; 

 Con determinazione n. 424 del 01.12.2020, si approvava il suddetto capitolato speciale 
d’appalto con i suoi allegati, si determinava a contrarre e si approvava l’avviso pubblico di 
indizione della procedura di gara finalizzata all’individuazione del contraente per 
l’affidamento ed esecuzione di lavori; 

Dato atto che: 

- l’avviso di manifestazione di interesse, approvato con la sopra citata determinazione n. 424/2020, 
è stato pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale Internet del comune di Buttigliera 
Alta, nelle sezioni “Avvisi e Bandi” e “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. 
n.33/2013 e 29 del D.Lgs n.50/2016, per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato 
disposto dei punti 6.2. e 5.1.4. delle Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i., con scadenza il giorno 
16 dicembre 2020 alle ore 12:00; 

- entro il termine fissato nell’avviso sono pervenute le manifestazioni di interesse qui di seguito 
elencate: 

prot. 15628 del 03.12.2020 Green s.r.l. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

prot. 15908 del 10.12.2020 Vivai La Rosa 

prot. 15899 del 10.12.2020 GS Service 

prot. 15926 dell’11.12.2020 Girotto Mario 

prot. 15927 dell’11.12.2020 Dal Ben Dario 

prot. 15954 dell’11.12.2020 Meriano s.r.l. 

prot. 15994 del 14.12.2020 Futur Garden 

prot. 15995 del 14.12.2020 Co Fas 

prot. 16003 del 14.12.2020 Universo Sociale Onlus 

prot. 16015 del 14.12.2020 Piante Mediterranee 

prot. 16016 del 15.12.2020 Ducco Piero 

prot. 16050 del 15.12.2020 Euroverde 

prot. 16051 del 15.12.2020 G.K.S. 

prot. 16066 del 15.12.2020 Fenoglio Sergio 

prot. 16102 del 16.12.2020 Geoverde System s.r.l. 

prot. 16103 del 16.12.2020 Agrigarden s.r.l. 

prot. 16155 del 16.12.2020 Piossasco Servizi s.a.s. 

prot. 16156 del 16.12.2020 green line 

 

Ritenuto di dar corso agli adempimenti ulteriori per provvedere all’individuazione del soggetto 
aggiudicatario; 

Accertato che: 

 il codice CIG è: ZA52F5EC41; 

 il Codice Anagrafica Unica Stazione Appaltante - AUSA - rilasciato dall’ANAC, in attuazione a 
quanto disposto dall’articolo 33-ter del Decreto Legge del 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con 
modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, identificativo del comune di Buttigliera 
Alta è 0000214758;  

 
DETERMINA 

 

1. Di dare ulteriore corso al procedimento di gara ad affidamento diretto per l’affidamento in 
appalto dell’intervento straordinario di potatura alberate ed abbattimento di alberi deperiti di 
proprietà comunale, le cui caratteristiche essenziali sono state compiutamente descritte in 
narrativa, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. a) del vigente codice 
dei contratti pubblici e delle Linee Guida A.N.A.C. n. 4/2016 e s.m.i. 

2. Di approvare, a tale fine, l’elenco degli operatori da invitare alla gara; 

3. Di dare atto che i provvedimenti relativi all’esito della gara saranno pubblicati all’Albo Pretorio 
online e sul sito istituzionale del comune di Buttigliera Alta - nelle sezioni “Avvisi e Bandi” e 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.33/2013 e 29 del D.lgs n. 
50/2016; 

4. Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 
del TUEL D.Lgs. 267/2000; 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dei Servizi Finanziari.  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                Riccardo Bogetto 

______________________________________________________________________________ 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                    SUPPLENTE 

Scandale Paolo 
______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            SUPPLENTE 
Scandale Paolo 

______________________________________________________________________________ 

 

C

h
 

Si attesta che il presente atto ha  la relativa copertura finanziaria,  a norma dell’art.153 c. 
5 del     D.Lgs. 267/2000 e che è stato assunto il relativo impegno 

C

h
 

Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa. 



Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 

                              
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune, ai sensi dell’art. 
32 c. 5 della L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi a partire dal 18/12/2020 
 
L’adozione della presente determinazione viene contestualmente comunicata ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
Lì,   18/12/2020 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             
                                                                                     

                                                                                                   
______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 
 

Riccardo Bogetto 
 


